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1 ÚVOD

Pohyb je pro děti velmi důležitý. Pohybem se zlepšuje srdeční činnost, zvětšuje

kapacita plic a zkvalitňují různé funkce těla. V období předškolního věku se děti vyvíjí a je

důležité je v pohybu podporovat.

Tato diplomová práce se zabývá změnou úrovně koordinačních schopností dětí

předškolního věku, které absolvovaly čtyřměsíční pohybovou intervenci. Testování

probíhalo pomocí testové baterie MABC-2, která je v současné době jedním

z nejpoužívanějších testů hodnocení motoriky.

Svou diplomovou práci jsem rozdělil na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám předškolním věkem, pohybovými schopnostmi a dovednostmi dětí

předškolního věku a popisem jednotlivých testových položek testové baterie MABC-2. V

praktické části prezentuji své výsledky testování pomocí testové baterie MABC-2 a

posuzuji statistickou významnost těchto výsledků.
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2 CÍLE, ÚKOLY A HYPOTÉZY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je posouzení úrovně koordinačních schopností dětí

předškolního věku a postihnutí jejich změn vlivem cílené pohybové intervence.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Testování vybrané skupiny předškolních dětí pomocí testové baterie MABC-2

 Realizování pohybové intervence s úpolovými prvky zaměřenými na rozvoj

koordinačních schopností

 Re-test stejné skupiny předškolních dětí po čtyřměsíční pohybové intervenci

 Vyhodnocení získaných dat

 Statistické porovnání výsledků

2.3 HYPOTÉZY

Pro svou diplomovou práci jsem si vymezil jednu hypotézu.

H1 = Předpokládáme, že pohybová intervence má vliv na zlepšení koordinačních

schopností dětí.
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3 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní období je vymezeno věkem dítěte – od 3 do 6-7 let. Konec tohoto období

však není určen pouze věkem, ale také důležitou událostí v životě – nástupem do školy.

Předškolní věk je pro každé dítě obdobím velkých změn. Dochází k největším pokrokům a

všestrannému rozvoji (rozvoj pohybové aktivity, smyslového a citového vnímání). (LISÁ,

KŇOURKOVÁ, 1986; VÁGNEROVÁ, 2005)

Tomuto období se říká „druhé dětství“ nebo „věk hry“, neboť hra tvoří základní

činnost dítěte v tomto období. Prostřednictvím hry dítě poznává svět, uspokojuje své

potřeby, vyjadřuje samo sebe, rozvíjí svůj intelekt, tvořivost, projevuje emoce a socializuje

se. Dále je také označováno jako období mateřské školy. Docházka do mateřské školy není

povinná, ale doporučená, jelikož pomáhá k rozvoji dítěte. Dojde k odpoutání dítěte od

rodiny, tzv. vývojové emancipaci, a jeho začlenění do společnosti svých vrstevníků. Vytváří

si první vztahy ke svým vrstevníkům, učí se mezi ostatními spolupracovat, podřizovat se,

soutěžit, být ohleduplný, pozorný, apod., což tvoří základ pro zapojování do

společenského života, tj. socializaci. (BURSOVÁ, RUBÁŠ, 2001; LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986;

SUCHÁNKOVÁ, 2014; VÁGNEROVÁ, 2005)

V tomto období dochází k rozvoji motoriky, se kterým úzce souvisí i rozvoji paměti,

řeči, myšlení a fantazie, ta v tomto období vrcholí. Zlepšuje se vnímání, ale i pozornost,

soustředěnost a začíná se formovat záměrná paměť. Vytváří se sebeuvědomování,

elementární svědomí a pocit viny. S rozvojem volních procesů dochází k ukončení období

prvního vzdoru, který je okolo třetího roku, a jsou pro něj typické motorické projevy, jako

je kopání, bouchání, házení předmětů na zem apod. (BURSOVÁ, RUBÁŠ, 2001; KOUBA, 1995)

3.1 TĚLESNÝ VÝVOJ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

V předškolním dětství nastávají značné somatické změny, mění se tělesné proporce,

zmenšuje se relativní velikost hlavy a zvětšuje se délka dolních končetin. Od třetího do

šestého roku rostou děti plynulým tempem přibližně 5 – 10 cm ročně. Děti ve věku 3 a 4

let charakterizuje zaobalený typ postavy s větším množstvím podkožního tuku a měkkým

svalstvem formovaným více tukem než svalstvem. V pátém roce začíná probíhat první

proměna postavy, jejímž výsledkem je změna proporcí těla. Růst těla je i nadále plynulý,
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avšak největší podíl na růstu do výšky mají dolní končetiny. Dochází ke ztenčení vrstvy

podkožního tuku, dítě je štíhlejší a vyšší. V šesti letech zaujímá hlava asi 17 % a dolní

končetiny asi 43 %. Rozdíly mezi pohlavím nejsou v hmotnosti ani ve výšce výrazné.

(BURSOVÁ, RUBÁŠ, 2001; KOUBA, 1995)

Pro postavu předškoláka je typická vyklenutá břišní stěna dopředu vlivem dosud málo

vyvinutého břišního a zádového svalstva a odstávající lopatky. Zvyšuje se podíl svalové

hmoty, která v pěti letech činí asi 33 % z celkové hmotnosti vlivem velké pohybové

potřeby, která je asi šest hodin denně a jejímž výsledkem je mj. i postupné zlepšování

definitivní motoriky a posturální funkce (správné držení těla). (BURSOVÁ, RUBÁŠ, 2001; KOUBA,

1995)

Klidová tepová frekvence je ve třech letech asi 110 tepů za minutu a v šesti letech asi

95 tepů za minutu. I klidová dechová frekvence vykazuje obdobný vývojový trend. Kolem

šestého roku dozrává poslední mozková struktura mozeček, který je považován za

centrum pohybové koordinace neuromuskulární. Uvedené somatické a funkční změny

kladně působí na motoriku, což se projevuje stoupající pohybovou dovedností. Řízení

pohybu v tomto věku je téměř dokonalé a předškolák může vykonávat i velmi

komplikované pohyby. (BURSOVÁ, RUBÁŠ, 2001; KOUBA, 1995)

3.2 PSYCHICKÝ VÝVOJ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

V předškolním období dochází ke změnám v duševním vývoji. Dítě je zvídavější, což

vede k lepšímu vnímání, dále je soustředěnější, což vede k zlepšení pozornosti. Rozvíjí se

paměť, myšlení a řeč. (LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986)

V tomto období se mění chování dítěte. Je odrazem výchovy v rodině, avšak na

chování dítěte se malým dílem podílí i mateřská škola. Rodina ale tvoří základ a je nutné

klást důraz na výchovu právě v období předškolního věku. Dítě musí cítit vřelé prostředí

rodiny, rodiče znamenají pro dítě citovou jistotu, důvěru a oporu. Všechny tyto aspekty

mají velký vliv na psychický vývoj dítěte. (LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986)

Hlavním znakem chování dítěte předškolního věku je samostatnost v každé činnosti.

Dítě chce vše zvládnout samo, jelikož dle jeho názoru vše umí. Rádo se vším pomáhá,

spolupracuje s ostatními, ať už doma s rodiči nebo se svými vrstevníky v mateřské škole.
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Jakákoliv tvůrčí činnost ho velmi baví a je také rádo, když je za vykonanou práci

pochváleno. (LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986)

Citové vyjadřování dítěte je opět utvářeno především v rodině.

„Způsob vyjadřování citů v rodině zanechává v dětské mysli velmi trvalé stopy v tom,

jak dávat najevo city, což je pro budoucí citové prožívání dítěte jednoznačně modelová

situace. Rodičovský příklad laskavé vzájemné náklonosti a spolupráce je tím nejlepším, co

můžeme pro dítě v citové výchově vykonat.“ (LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986)

Je velmi důležité, aby dítě prožívalo kladné city, jako např. radost z úspěchu při hře,

radost z obdarování, pomoci druhým. Citové složky osobnosti dítěte mají vliv na vnímání,

hru, řeč či osvojování sociálních návyků. (LISÁ, KŇOURKOVÁ, 1986)

Zároveň se v tomto období projevují citové prožitky strachu. Děti tohoto věku se bojí

cizích lidí, zvířat, hluku, tmy. Vždy hledají pomoc a bezpečí u svých rodičů či jiné blízké


[…]


V. K. 79 98 -19 0,2916

SOUČET 879 1179 -240 505,2308

PRŮMĚR 72,23 90,69 -18,46 38,86391

Směrodatná odchylka σ:

𝜎 = √
∑(𝑥𝑖 − 𝜇)2

𝑛

𝜎 = √
505,2308

13
= 6,23

t-test:

𝑡 =
𝜇 − 𝜇0

𝜎

√𝑛

𝑡 =
90,69 − 72,23

6,23

√13

= 10,68
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Stupně volnosti:

𝑑. 𝑓. = 𝑛 − 1

𝑑. 𝑓. = 13 − 1 = 12

Kritická hodnota tkrit pro stupně volnosti d.f. = 12 při hladině významnosti α = 0,05 je

dle tabulek kritických hodnot Studentova t rozdělení 1,782 (Obrázek 2).

Obrázek 2: Tabulka kritických hodnot Studentova t rozdělení

Jelikož:

𝑡 > 𝑡𝑘𝑟𝑖𝑡

zamítám nulovou hypotézu H0 a přijímám alternativní hypotézu H1. Tímto jsem

dokázal, že pohybová intervence měla vliv na zlepšení koordinačních schopností

vybraných dětí.

12.2 PROGRAM R

Statistickou významnost jsem si ověřil v Programu R. R je matematický software pro

statistické výpočty a grafiku.
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Do Programu R jsem si zapsal data vstupního a výstupního testování. Pomocí funkce

t-test a argumentu paired=TRUE jsem provedl párový t-test. Výsledky jsou vidět na

Obrázku 3.

Obrázek 3: Párový t-test v Programu R

Na základě p-hodnoty (p-value), která je menší než α, zamítám nulovou hypotézu H0

a přijímám alternativní hypotézu H1. Pomocí Programu R jsem potvrdil, že pohybová

intervence měla vliv na zlepšení koordinačních schopností vybraných dětí.
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13 DISKUSE

V září roku 2016, po letních prázdninách, začala probíhat cvičení sportovní přípravky

Naramátka vedená Mgr. Věrou Knappovou, Ph.D. První měsíc jsem je navštěvoval a

pomáhal s jejich realizací na jednotlivých stanovištích, neboť spousta dětí nebyla zvyklá na

podobná cvičení a tak nemohlo ihned probíhat testování. Většina dětí byla navíc vázána

na rodiče, bez kterých děti nechtěly samy nic dělat, a testování by tím bylo ovlivněno.

Vstupní testování tedy probíhalo až od 13. října do 3. listopadu. Všechny děti na mě

již byly zvyklé a rodiče téměř do cvičení nezasahovali, pokud to situace nevyžadovala.

Tělocvična byla před hodinou cvičení Naramátek volná, takže jsem vždy přišel o 15 minut

dříve, abych připravil všechna stanoviště k testové baterii MABC-2. Děti tak nebyly

rozptylovány mými přípravami během hodiny a mohly se plně věnovat cvičení.

Po vyhodnocení vstupního testování jsem předal své výsledky a poznatky rodičům,

kteří chtěli vědět, jak si jejich děti vedly. Poté, od listopadu 2016 do února 2017, jsem

každý týden docházel na cvičení a opět pomáhal na jednotlivých stanovištích, nebo tvořil

dokumentaci pro svou diplomovou práci.

Výstupní testování probíhalo od 23. února do 2. března 2017. Děti již věděly, o jaké

testové položky se jedná, a tak se na první pohled snažily být lepší, rychlejší a přesnější

než při testování minulém. A i přesto, že již věděly, co mají dělat, každý test jim byl znovu

podrobně vysvětlen.

Testovými položkami je testová baterie MABC-2 velice pestrá, a tak bylo patrné, že

děti testování velice baví. Všechna testování i práce s dětmi probíhala podle mých

představ. Už při prvním porovnání výsledků bylo zjevné, že se úroveň koordinačních

schopností zlepšila. To jsem následně potvrdil i statistickou významností.
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14 ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda pohybová intervence zlepšuje koordinační

schopnosti dětí předškolního věku. Vstupní a výstupní testování probíhalo pomocí testové

baterie MABC-2, mezi těmito testováními probíhala čtyřměsíční intervence. Na základě

získaných dat jsem vyhodnotil výsledky.

Cílová skupina 13 dětí předškolního věku se v celkovém hodnocení testu výrazně

zlepšila (o 25,6 %). I každý jednotlivec se v součtu všech testových položek zlepšil.

K největšímu zlepšení došlo ve složce Manuální zručnost (o 38,2 %), konkrétně

v Kreslení cesty, kde došlo ke zlepšení o 154,8 %. Mírné zhoršení nastalo pouze v testové

položce Chůze se zvednutými patami, avšak jen o 1,9 %. Toto zhoršení mohlo být

způsobeno sníženou pozorností dětí.

I z kvalitativního hlediska došlo k výraznému zlepšení ve všech složkách testové

baterie, kde převážná většina chyb byla eliminována.

Zlepšení koordinačních schopností bylo statisticky dokázáno pomocí dvouvýběrového

párového t-testu. Navržená hypotéza H1 byla tímto testem dokázána.
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15 RESUMÉ

This thesis explores the influence of exercise intervention on the development of

coordination skills of preschool children using the test battery Movement Assessment

Battery for Children – Second Edition (MABC-2).

The theoretical part deals with the characteristics of preschool age – physical and

mental development of children, movement skills and abilities.

The practical part is focused on the individual testing using the test battery MABC-2.

Target group of 13 children completed the initial and final testing which comprised of 3

test divisions – manual dexterity, ball skills (aiming and catching), static and dynamic

balance. In total, each testing consisted of 8 test components. A four-month excercise

intervention was conducted between the initial and final testing. Using the measured

values it was discovered that the coordination skills of tested children improved, which

was subsequently verified using the statistical t-test as well.
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