OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok : 2016/17

Jméno studenta: Bc. David Krajčí
Studijní obor: Učitelství pro střední školy - geografie, tělesná výchova
Téma diplomové práce: Úroveň koordinačních schopností sportujících dětí předškolního věku a jejich změna vlivem cílené pohybové intervence

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená diplomová práce (DP) je z hlediska metodického postupu jejího vypracování na dobré úrovni. Autor se zabývá důležitým tématem - testováním a rozvojem koordinačních schopností dětí předškolního věku. Některé kapitoly by si však zasloužily hlubší a detailnější popis. V Teoretické části najdeme přepis informací z odborných publikací, chybí alespoň částečně jejich analýza a porovnání různých titulů.

U tabulek s výsledků testů by přímo v hlavičce popisu testů měly být uvedeny jednotky, v kterých se hodnotilo (čas, počet atd.). Najdeme to až v textu, což není přehledné.

V DP se text nepodtrhává. V seznamu literatury se cituje celým křestním jménem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Diskuzi autor pouze popisuje průběh testování, nediskutuje výsledky testování, to zahrnul do kapitoly Výsledky testování. Nediskutuje zde ani vliv realizované pohybové intervence na jednotlivé testované oblasti motoriky. Mohl by o tom více pohovořit?

Proč jste testovali děti během cvičební hodiny? Děti se jistě plně nesoustředily na provádění úkolů. Navíc ty děti, které nebyly testovány na začátku hodiny, ale např. v její polovině, mohly být unavené.

V Plzni, dne 23.5.2017

podpis oponenta práce